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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výroby firmy SKD Bojkovice. Práce se

skládá z teoretické části a praktické části. Kde praktická část dále obsahuje projektovou

část s návrhy řešení. Teoretické poznatky o výrobě, výrobním procesu, produktivitě

a metodách hodnocení investic jsou zaznamenány v teoretické části. Praktická část se

zaměřuje na seznámení s výrobní firmou a zhodnocení současné situace ve firmě. Hlavním

východiskem je zjištění produktivity pracovních sil a výrobních zařízení. Na základě těchto

zjištění je vypracována projektová část, kde se zaměřuji na zlepšení vizuálního pracoviště,

metodou 5S, nákupu nového robota a s tím spojené zhodnocení investice.

Klíčová slova: Optimalizace procesu, layout, investice, výroba, výrobní podnik, výrobní

proces, výnosnost, produktivita, lean management, 5 S, TPM

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on production optimization of company SKD Bojkovice.

The work consists of a theoretical and practical part. The practical part includes project

with design concepts of solutions. Theoretical knowledge about production, production

process, productivity and methods of investment evaluation is mentioned in the theoretical

part. Practical part deals with introduction of manufacturing company and evaluation of

current situation in this company. The main way out is to find out the workforce

productivity and production facilities. On the basis of these findings there is worked out

the project part which is focused on improvement of visual workplace by 5S method,

purchasing of a new robot and investment evaluation associated with it

Keywords:Process optimization, layout, investment, production, manufacturing company,

production process, rate of profit, productivity, lean management, 5S, TPM.
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ÚVOD

Každý podnik chce uspět v tvrdých tržních podmínkách. Vlivem konkurence dochází

k velkému tlaku na podniky, které o své zákazníky neustále bojují. Proto optimalizace

výroby a produktivita jsou základními veličinami, jež určují udržení pozice na trhu.

Průmyslové podniky využívají všechny moderní metody průmyslového inženýrství, které

přináší řadu možností. Klíčem k úspěchu je vybudování konkurenčně silné pozice na trhu

a její udržení.

Firma SKD Bojkovice se stala důležitým faktorem pro vypracování mé diplomové práce

a zaměřuje se na strojírenskou – nástrojařskou výrobu, specializovanou na konstrukci

a výrobu vstřikovacích forem a lisovacích nástrojů, především pro automobilový průmysl.

Diplomová práce je zaměřena na lisovnu plastů, jež je součástí firmy SKD Bojkovice.

Dnešní náročná doba vyžaduje velkou pozornost při snižování nákladů, optimalizaci

výroby a zvyšování konkurenceschopnosti, čehož si je firma SKD dobře vědoma. Proto

dbá nejen na moderní strojový park, ale také na špičkový lidský potenciál. Jelikož kvalitní

úroveň pracovních sil se odráží v celém výrobním procesu.

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výroby, což vede k zefektivnění výrobního

procesu a produktivity výrobního zařízení i pracovních sil.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena především na teoretické poznatky

o výrobním podniku, zlepšováním procesů, výpočtech produktivity i hodnocení investic.

Tyto podklady jsou důležité pro pochopení další řešené problematiky.

Praktická část vychází především se seznámením s firmou SKD Bojkovice a její výrobou.

Dále zde bude zhodnocen a vysvětlen současný stav ve firmě a budou získány východiska

pro projektovou část diplomové práce. Nejdůležitějším zjištěním v této části je odhalení

produktivity pracovníků a vybraných výrobních zařízení. Budou zde odhaleny nedostatky,

které vytváří neefektivní prostředí.

Projektová část diplomové práce vychází z nedostatků objevených v praktické části a bude

zde navrhnuto optimální řešení, které bude efektivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PODNIK

Podnik je instituce vzniklá k výkonu podnikatelské činnosti. Hlavním posláním podniku je

vyrábět a distribuovat výrobky a poskytovat služby zákazníkům. Každý podnik má určitý

cíl. Za primární cíl podniku je považováno maximalizovat zisk. Základními ukazateli je

tedy celkový zisk, ukazatele výkonnosti, např. ROI, ROE. (Synek, 2000, s. 53)

1.1 Druhy cílů

Pro řízení podniku nestačí pouze primární cíl, ale důležité jsou také dílčí cíle. Můžeme je

třídit podle různých kritérií:

 Hierarchie

o Vrcholové (primární)

o Podřazené (dílčí)

 Rozsah cíle

o Omezené cíle

o Neomezené cíle

 Časové hledisko

o Krátkodobé

o Střednědobé

o Dlouhodobé

 Vztah mezi cíli

o Komplementární

o Konkurenční

o Protikladné

o Indiferentní

 Obsah cíle

o Ekonomické cíle

o Finanční cíle
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o Výsledkové cíle

o Technické cíle

o Sociální cíle

Za všechny cíle by měly být odpovědni konkrétní pracovníci a stupeň jejich dosahování

byl měřitelný. (Synek, 2000, s. 61-62)

1.2 Funkce podniku

Své cíle uskutečňuje podnik svou činností. Ta se liší podle charakteru podniku. Základní

funkcí podniku je tedy přeměnit vstupy na výstupy. Hlavní podnikové funkce

průmyslového podniku:

o Prodejní funkce – jejím úkolem je prodat na trhu výrobky, resp. služby. Zahrnují

celou řadu činností, jako je výzkum trhu, výrobková politika, stanovení cen,

platebních podmínek, cenová politika, vlastní prodej, propagace, reklama servis.

Někdy také tyto služby označujeme jako marketing.

o Výrobní funkce – zahrnují se zde všechny podnikové funkce, tedy zásobování vč.

obstarávání investičního majetku, kapitálu, odbytu. U nevýrobních podniku tuto

funkci označujeme jako provozní funkci.

o Zásobovací funkce – do zásobování zahrnujeme pořízení surovin, materiálů,

hmotného investičního majetku, peněžního kapitálu, pracovních sil. V užším pojetí

do zásobování zahrnujeme pouze pořízení materiálu vč. jejich dopravy, příjmu,

skladování a předávání do výroby.

o Personální funkce – jejím úkolem je zajistit rozhodující výrobní faktor -

pracovníky. Zahrnuje činnosti, jako je nábor a výběr pracovníků, zvyšování jejich

kvalifikace, vytváření optimálních pracovních podmínek, sociální a kulturní péče

o pracovníky.

o Investiční funkce – zajišťuje pro podniky všechen potřebný investiční majetek (tj.

pozemky, budovy, stroje a zařízení, dopravní prostředky). Úzce spolupracuje

s finanční funkcí, která pro ni zajišťuje potřebný materiál. V průmyslových

podnicích zajišťuje investování do finančního majetku nákupem akcií a jiných

cenných papírů.
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o Finanční funkce – jejím úkolem je obstarávání finančních prostředků.

Do financování zahrnujeme i mimořádné financování při založení podniku,

zvyšování kapitálu, fúzí, přeměně právní formy, sanaci a likvidaci podniku.

Zjišťuje finanční rovnováhu podniku.

o Vědeckotechnická funkce – je zaměřena především na aplikovaný výzkum, vývoj

a realizaci nových výrobků a technologií. Zabývá se i běžným zdokonalováním

výroby.

o Správa – někdy nazývána jako všeobecná administrativa. Zahrnuje administrativní

činnosti, které zajišťují chod celého podniku. Patří sem plánování, statistika,

organizace, controlling, vnitřní audit. (Synek, 2000, s. 63-65)

1.3 Družstvo

Družstvo je charakterizováno jako organizace vlastněná a provozovaná společností osob,

jejímž cílem není vytvářet zisk, ale dávat užitek svým členům. Některé rysy mají společné

s osobními společnostmi, některé s akciovými.

Druhy:

 Spotřební (konzumní)

 Nákupní

 Úvěrová (družstevní banky, záložny)

 Výrobní (zemědělská, řemeslná, průmyslová)

 Velkoobchodní

Družstvo je společenství neuzavřeného počtu osob založeným za účelem podnikání nebo

zajišťování hospodářských, sociálních anebo jiných potřeb svých členů. Družstvo v ČR

musí mít nejméně 5 členů (nejsou-li členy 2 právnické osoby). Družstvo je právnickou

osobou, která za své závazky ručí celým svým majetkem. Základním jmění družstva tvoří

vklady členů, zákonem je stanovena jeho minimální výše.

Orgány družstva:

 Členská schůze (každý družstevník má jeden hlas)

 Představenstvo (statutární orgán družstva)

 Kontrolní komise (Synek, 2000, s. 74-75)
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1.4 Podniky podle typu výroby

Hlavní typy produkčních forem:


[…]


vizuálního řešení se tak odstranil problém s nahlížením a hledáním potřebných

dokumentů.

Informace na nástěnce obsahují:

 Balící předpis – je důležitým dokumentem pro celkové lisování. Jsou zde uvedeny

všechny informace potřebné pro balení výlisků. Tyto informace obsahují kromě

uvedeného počtu výlisků v krabici také způsob balení a následnou expedici.

 Mapu vad – pro přehlednější orientaci jsou zde fotografie výlisků, které obsahují

vady na pohledových stranách. Pro srovnání se uvádí i fotografie správného

výlisku. Jsou to pro obsluhu důležité informace, jelikož je zde možnost porovnání

správných kusů s těmi vadnými. Tím se obsluha vyhne nepříjemnostem spojených

se zabalením špatných kusů.
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 Instrukce pro seřizovače – instrukce jsou pro seřizovače nezbytným dokumentem.

Uvádějí se zde základní informace o formě, materiálu, vstřikovacím stroji,

nastavení teploty na válci vstřikovací jednotky a všechny dále potřebné informace

pro optimalizaci procesu.

 Instrukce pro obsluhu – instrukce pro obsluhu obsahují údaje spojené s lisováním.

Jsou to nezbytné informace o lisovaném výrobku, celkovém počtu nalisovaných

kusů, potřebném množství granulátu a také informace o celkovém vydaném

materiálu.

 Úklid pracoviště – každý pracovník je povinen po skončení lisování předat stroj

a jeho okolí dalšímu zaměstnanci v pořádku. Je zde dbáno především na vyčištění

okolí stroje, zbavení stroje zbylých vtoků a úklid pracovního stolu. Tyto informace

se zapisují do předem vytištěných papírů a každý zaměstnanec se podepíše, že

splnil úklid pracoviště.

 Bezpečnost práce – Jsou zde uvedeny informace týkající se bezpečnosti

na pracovišti. Každý zaměstnanec je seznámen s nebezpečím strojů. Vstřikovací

zařízení obsahuje v prostoru mezi zaměstnancem a strojem ochranné zábrany, které

pracovník nesmí překročit. Klade se zde velký důraz na bezpečnost a také se

kontroluje její dodržení. Po neuposlechnutí varování je pracovník potrestán tvrdým

trestem, může se jednat i o ukončení pracovního poměru. Do zakázané oblasti má

povolen vstup pouze seřizovač a to z nezbytných důvodů jako je oprava stroje.
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Obr. 21Vizuální řešení (vlastní zpracování)

14.5.2 Totálně produktivní údržba

Jak již bylo zmiňováno v předešlých kapitolách, jedním z problémů je častá poruchovost

strojů. Proto jsem se v doporučení zaměřila na systém totálně produktivní údržby. Jelikož

většina strojů ve strojovém parku funguje v dvousměnném nepřetržitém provozu, je

nezbytné zamezit vznikajícím prostojům a tím snižováním produktivity. Veškerá

poruchovost strojů se zaznamenává do interních firemních materiálů, ze kterých jsem

čerpala. Důležité poznámky a připomínky vycházejí také z vlastního pozorování
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na pracovišti. Z toho důvodu byla poruchovost sledována především v době mého

působení ve firmě.

Důležité pro snížení poruchovosti je prevence chyb. Proto byl vypracován servisní plán,

který je důležitý pro kontrolu a sledování chyb u daného stroje. Tento servisní plán mají

na starosti technologové a udávají se zde informace:

 Typ stroje

 Problémy stroje

 Opravy stroje

 Intervaly opravy stroje
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla optimalizace výrobního procesu firmy SKD Bojkovice, která

se zaměřuje na výrobu plastových součástí především pro automobilový průmysl. Práce

byla rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část byla zaměřena na seznámení s problematikou, kterou se dále zabývám

v části praktické. Proto zde byly vysvětleny metody zlepšování procesů, jako je například

problematika totálně produktivní údržby, 5 S. Dále byla teoretická část věnována základům

produktivity a ekonomickým ukazatelů hodnocení investic.

Praktická část byla nejdříve zaměřena na seznámení s firmou SKD Bojkovice, s její

výrobou a zaměřením. Analýza současného stavu se zabývá vysvětlením aktuální situace

ve firmě SKD Bojkovice, je orientována na seznámení s výrobním procesem, lisovacím

zařízením a areálem firmy. Dále bylo úkolem vybrat výrobky, které se v době mého

působení lisovaly nejčastěji. Proto jsem se orientovala na 3 výlisky, u kterých byla zjištěna

produktivita práce obsluhy zařízení, analýza poruchovosti a celková efektivita zařízení.

Produktivita práce vycházela z předpokladu předepsané normy a sledováním jejího plnění.

Analýza poruchovosti se zabývala pozorováním četnosti poruch u jednotlivých lisovacích

zařízení. Celková efektivita zařízení byla orientována na výpočty koeficientů a tím

sledováním efektivity zařízení. Tyto analýzy byly vytvořeny pro všechny zařízení lisující

3 vybrané výrobky. A výsledky jsem použila jako podklad k vytvoření projektové části.

Hlavní cíl projektové části se zaměřoval na pořízení nového robota a tím zefektivnění

a optimalizaci výrobního procesu. Z výpočtů analýz byl určen stroj, který měl nejnižší

výsledky, a na tomto zjištění se vytvořily základy pro pořízení nového robota.

Z ekonomického hlediska jsem vyjádřila cash flow a dobu návratnosti investice.

Pro srovnání výsledků starého a nového robota byla vyjádřena celková efektivita zařízení,

která ukázala snížení doby trvání zdvihů a zmetkovitosti.

Na základě analýz byl optimalizován výrobní proces prostřednictvím pořízení nákupu

stroje, byl navržen nový layout a pracoviště bylo zefektivněno pomocí vizuálního řešení.
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