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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 6

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

4

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomantka přistupovala po celou dobu k zpracovávání práce zodpovědně a aktivně, což
jsem zohlednila také v hodnocení práce, i když shledávám určité nedostatky. V teoretické
části práci postrádám odkazy na některé literární zdroje, z obsahové stránky ji hodnotím jako
dostačující.
Hlavní částí práce je projekt, ve kterém studentka vycházela z provedené analýzy a navrhla
několik možností pro zlepšení současného stavu. Základem těchto opatření je návrh nákupu
nového zařízení, které pomůže zefektivnit výrobu. Diplomantka spočetla návratnost této
investice, aby dokázala její skutečný přínos. V analytické části se diplomantka zabývala
výpočtem produktivity a celkové efektivnosti vybraných zařízení, na což se pak snažila
navázat v projektové části. V zhodnocení projektu trochu postrádám bližší vysvětlení přínosu
nákupu nového zařízení. Je spočtena nová efektivnost zařízení, získané čísla však nejsou
dostatečně okomentované a čitatel nemá jasnou představu o tom, v čem přínos spočívá.
Stejnou výhradu mám také k výpočtu návratnosti zařízení. Je potřeba dovysvětlit výpočet
hlavně z hlediska nárůstu tržeb. Věřím, že tento problém bude patřičně okomentován u
obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete prosím výpočet nového ukazatele CEZ po zavedení nového robota do
výroby. Z čeho jste například vycházela při výpočtu dostupnosti zařízení, hlavně při
stanovení času všech ostatních přerušení?

2. Vysvětlete prosím, jak jste dospěla z výpočtu předpokládaného nárůstu tržeb při
závěrečném počítání návratnosti investici, objasněte hlavně spojitost mezi tržbami za
zakázku a celkovými tržbami, které máte uvedené v tabulce č. 23.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2012

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.